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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 

        

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 31/5/2024 của UBND huyện 

Hiệp Hòa về Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024. 

UBND xã Hương Lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, 

cấp ủy chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma 

túy và huy động sức mạnh của quần chúng nhân dân tham gia công tác phòng, 

chống ma túy; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tội phạm và tệ 

nạn ma túy, hạn chế thấp nhất tác hại do ma túy gây ra, tạo môi trường xã hội 

lành mạnh, góp phần phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội ở 

địa phương. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về  

phòng, chống ma tuý với nhiều hình thức, nội dung phong phú và phù hợp với 

từng đối tượng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện, quản lý 

người cai nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai. 

3. Công tác triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 

phải được tiến hành một cách đồng bộ, thống nhất từ nội dung đến hình thức, 

đối tượng tuyên truyền; tập trung tại các địa bàn, khu vực trọng điểm phức tạp 

về ma túy trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG, NHIÊM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế 

hoạch của Bộ Công an, UBND tỉnh, UBND huyện về công tác phòng, chống ma 

túy; Trong đó thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và 

Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 của Chính phủ, Đề án  

“Nâng cao năng lực , hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. 

2. Lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp cùng lực lượng 

công an xã tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy và tác hại 

của ma túy đến cộng đồng và xã hội. Tập trung tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

chính sách pháp luật về Phòng, chống ma túy, đặc biệt là những quy định mới 

của Luật phòng, chống ma túy năm 2021; tác hại của ma túy nhất là ma túy đá, 

ma túy tổng hợp; phương thức của các loại tội phạm, tệ nạn ma túy, thủ đoạn lôi 

kéo, dụ dỗ sử dụng ma túy trái phép, kỹ năng phòng, chống ma túy nhất là lứa 

tổi thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, lái xe… 
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3. Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, 

thôn; trên các trang mạng xã hội Zalo, Face book… Tuyên truyền các gương 

điển hình, tiến tiến các mô hình quản lý người nghiện trên địa bàn để tổ chức 

nhân rộng ra địa bàn xã. 

4. Tuyên truyền về phương thức, thủ doạn các loại tội phạm về ma túy, 

trong đó vận chuyển hàng qua chuyển phát nhanh, qua các công ty, đường bưu 

điện, đường hàng không để nhân dân biết, nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng 

ngừa, phát hiện tố giác tội phạm ma túy. Tuyên truyền thủ đoạn ma túy núp 

bóng dưới danh nghĩa đồ uống, thực phẩm, tẩm vào thuốc lá điện tử, bóng cười. 

5. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

nắm và thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về kiểm soát các hoạt động 

hợp pháp liên quan đến ma túy. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện có hiệu quả Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 trên địa bàn 

xã. 

- Công an xã chủ động rà soát, lập danh sách đưa vào quản lý người sử 

dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; phối hợp lập hồ sơ xác định 

tình trạng nghiện; hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; quản lý người sau 

cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. 

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tố giác tội phạm 

liên quan đến ma túy; đẩy mạnh công tác phối hợp cùng Công an huyện đấu 

tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các loại tội phạm về ma túy trên địa bàn. 

- Phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền phòng chống ma túy kết hợp các biện pháp phòng ngừa khác. Duy 

trì hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống ma túy trên địa 

bàn. 

- Phối hợp cùng Công chức văn hóa-xã hội, Đài truyền thanh xã, Đoàn 

thanh niên xã tổ biên tập, phát hành bài tuyên truyền về PCMT như tờ rơi, áp 

phích, pa-nô… đến nhân dân trên địa bàn qua đó nâng cao cảnh giác, phòng, 

ngừa hiệu quả ma túy. 

2. Công chức văn hóa-xã hội 

- Tham mưu thực hiện dự án” Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma 

túy và phòng ngừa nghiện ma túy” đối với nhóm nguy cơ cao và người sử dụng 

trái phép chất ma túy. 

- Phối hợp cùng Công an xã xây dựng, nhân rộng mô hình cai nghiện ma 

túy, tái hòa nhập cộng đồng sau cai nghiện ma túy; 

- Phối hợp cùng Công an xã, Đài truyền thanh xã xây dựng các bài tuyên 

truyền về phòng, chống ma túy; đăng tải lên các trang mạng xã hội Zalo, Face 

book của UBND xã… 
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- Phối hợp cùng Công an xã tổ chức tuyên truyền Tác hại của Ma túy đến 

học sinh, nâng cao ý thức phòng, chống ma túy. 

3. Đài truyền thanh xã 

- Chủ động phối hợp cùng Công chức văn hóa-xã hội, Công an xã xây 

dựng các bài tuyên truyền phòng, chống ma túy. 

- Phát thanh các bản tin, bài viết về tác hại của ma túy; tuyên truyền các 

loại chất ma túy mới cho người dân hàng tuần trên hệ thống loa truyền thanh của 

xã. 

- Đưa các tin bài về công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, nhất là công tác đấu tranh, 

phòng chống tội phạm ma túy. 

4. Trạm y tế xã 

- Phối hợp đẩy mạnh công tác xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy 

định; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền PCMT tại trạm y tế xã . 

- Phân công cán bộ theo dõi, hỗ trợ đối với các trường hợp cai nghiện ma 

túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng. 

5. Hiệu trưởng các nhà trường 

- Phối hợp cùng Công an xã tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, 

học sinh về hậu quả tác hại của ma túy, đặc biệt ma túy tổng hợp và ma túy núp 

bóng các loại thực phẩm, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền PCMT thông qua các buổi ngoại khóa, 

tổ chức các cuộc thi tìm hiểu tác hại ma túy đối với học sinh… 

6. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể thuộc lĩnh vực quản lý đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền PCMT; Huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành hưởng 

ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024; xây dựng đội ngũ báo cáo 

viên, cộng tác viên có trình độ , kiến thức công tác tuyên truyền PCMT tại các 

khu dân cư, các hội nghị trên địa bàn. 

7. Trưởng các thôn 

- Chủ động phát thanh các tin, bài tuyên truyền về ma túy; đặc biệt các 

phương thức, thủ đoạn, hậu quả, tác hại của ma túy; các biện pháp phòng ngừa 

ma túy đến người dân nắm được trên hệ thống loa truyền thanh thôn, xóm. 

- Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các khu dân 

cư trên địa bàn, chủ động tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy gắn với 

sinh hoạt các chi bộ, hội nghị tại khu dân cư để nhân dân nắm và thực hiện hiệu 

quả. 

- Phối hợp chặt chẽ với công an xã trong tuyên truyền các hộ gia đình 

không trồng cây chứa chất ma túy; tổ chức cho ký cam kết không trồng và sử 

dụng các chế phẩm từ cây chứa chất ma túy. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban, ngành, đoàn thể căn cứ nội dung Kế hoạch này chủ động xây 

dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị. Triển 

khai tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 từ  ngày 01/6/2024 đến 

hết ngày 30/6/2024. 

2. Giao Công chức Văn phòng- thống kê phối hợp cùng Công an xã thống 

kê số liệu, báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy 

năm 2024 theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND xã; 

- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Lê Xuân Chu 
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